Соглашение с/У 'и/ & гу7 7  /  '  '
о сотрудничестве в рамках реализации Стратегии

повышения финансовой грамотности в Российской Федерации
на 2017 - 2023 годы

Министерство финансов Российской Федерации, именуемое в
дальнейшем «Минфин России», в лице заместителя Министра финансов
Российской Федерации Сторчака Сергея Анатольевича, действующего на
основании приказа Минфина России от 19 апреля 2011 г. № 147, с одной
стороны, Администрация Курской области, именуемая в дальнейшем
«Регион», в лице Губернатора Курской области Михайлова Александра
Николаевича, действующего на основании Закона Курской области
от 2 октября 2001 г. № 67-ЗКО «Устав Курской области» и постановления
Губернатора Курской области от 24 декабря 2001 г. № 930 «Об утверждении
Положения об Администрации Курской области», с другой стороны, далее
совместно именуемые «Стороны»,

принимая во внимание, что:
в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации

от 25 сентября 2017 г. № 2039-р:
- утверждена Стратегия повышения финансовой грамотности в

Российской Федерации на 2017 - 2023 годы (далее -  «Стратегия»);
- органам государственной власти субъектов Российской Федерации и

органам местного самоуправления рекомендовано учитывать положения
Стратегии повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на
2017 - 2023 годы при принятии в пределах своей компетенции решений в
сфере повышения финансовой грамотности;

а также учитывая деятельность, ведущуюся в рамках Проекта
«Содействие повышению уровня финансовой грамотности населения и
развитию финансового образования в Российской Федерации» (далее -
«Проект»), реализуемого в соответствии с Соглашением о займе от 14 марта
2011 г. (Заем - № 79830-КЦ) между Российской Федерацией и
Международным банком реконструкции и развития,

Стороны заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Для целей настоящего Соглашения применяются следующие термины и
определения:

- «Региональная программа» означает утверждаемую в установленном
порядке региональную программу повышения уровня финансовой
грамотности населения Региона;

- «РЦФГ» означает региональный центр финансовой грамотности,
обеспечивающий реализацию Региональной программы в области
повышения финансовой грамотности населения и защиты прав потребителей
финансовых услуг.

2

Статья 2

Предметом настоящего Соглашения является определение направлений
и порядка сотрудничества между Сторонами в отношении мероприятий,
направленных на повышение финансовой грамотности населения в рамках
реализации Стратегии.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество по следующим направлениям:
- повышение качества финансового образования и информирования

населения в области финансового образования, а также обеспечение
необходимой институциональной базы и методических ресурсов
образовательного сообщества;

- разработка механизмов взаимодействия государства и общества,
обеспечивающих повышение финансовой грамотности населения, в том
числе в части информирования о правах потребителей финансовых услуг и
способах их защиты, а также формирования социально ответственного
поведения участников финансового рынка;

- проведение иных мероприятий, направленных на повышение
финансовой грамотности в пределах компетенции Сторон, а также с учетом
реализации положений Стратегии.

Статья 4

В целях исполнения настоящего Соглашения:

Регион в пределах своих полномочий и в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Региона
осуществляет:

- включение положений Стратегии в документы стратегического
планирования, включая стратегические планы деятельности Региона в
области финансовой грамотности и защиты прав потребителей финансовых
услуг;

формирование Региональной программы повышения уровня
финансовой грамотности населения (или региональные программы с иным
наименованием, направленные на повышение финансовой грамотности
населения и защиту прав потребителей финансовых услуг);

- создание регионального органа по координации и контролю за
реализацией мероприятий в области повышения финансовой грамотности
населения и защиты прав потребителей финансовых услуг в Регионе;

- организацию работы РЦФГ, в том числе на базе существующей в
Регионе инфраструктуры, и создание необходимых условий для его
деятельности;

3

- распространение наилучших практик реализации программ в области
повышения финансовой грамотности и защиты прав потребителей
финансовых услуг в Регионе;

- информирование Минфина России о реализации мероприятий в
области повышения финансовой грамотности и защиты прав потребителей
финансовых услуг в Регионе.

Минфин России в пределах своей компетенции и в соответствии с
законодательством Российской Федерации:

- оказывает содействие в подготовке и реализации документов
стратегического планирования, включая стратегические планы деятельности
Региона, в области финансовой грамотности и защиты прав потребителей
финансовых услуг и Региональной программы;

- обеспечивает доступ Региона ко всем материалам в области
финансовой грамотности и защиты прав потребителей финансовых услуг,
разработанным в рамках реализации Проекта и Стратегии;

- оказывает методическую поддержку Региону в рамках реализации
мероприятий в области финансовой грамотности и защиты прав
потребителей финансовых услуг;

- осуществляет координацию деятельности Региона по реализации
Стратегии, а также взаимодействия Региона и иных федеральных органов
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций,
принимающих участие в реализации Стратегии.

Статья 5

Регион в рамках настоящего Соглашения вправе:
- получать доступ ко всем материалам в области финансовой

грамотности и защиты прав потребителей финансовых услуг, разработанным
в рамках реализации Проекта и Стратегии;

- получать со стороны Минфина России методическую и иную
поддержку в рамках реализации мероприятий в области финансовой
грамотности и защиты прав потребителей финансовых услуг.

Минфин России в рамках настоящего Соглашения вправе привлекать
Регион к реализации мероприятий Стратегии, а также к распространению
информации о ее ходе и реализации, анализу результатов, обмену опытом,
полученным в ходе реализации Стратегии.

Статья 6

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания Сторонами и
действует до окончания срока реализации Стратегии.

Настоящее Соглашение не налагает на подписавшие его Стороны
финансовых обязательств.

Настоящее Соглашение может быть дополнено или изменено по
взаимному согласию Сторон. Все изменения и дополнения оформляются в
виде дополнительных соглашений, которые после подписания Сторонами
являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой
из Сторон путем письменного уведомления другой Стороны не позднее чем
за два месяца до даты его расторжения.

Совершено в г. Москва « $  » 2018 года в двух
экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для
каждой из Сторон.

Статья 7

За Министерство финансов
Российской Федерации